1

令和 3年 3月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 3年 3月 26日 9時 05分開会 10時 10分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  ○森尾 昭博  ○門脇 茂利

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

清岡 幹   学校教育係長

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      中西 宏文  スポーツ振興係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

山﨑 明仁  主査

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 30分

開会挨拶 ※教育長

（教育長等の報告の要旨）

人事異動の報告

（議案について）

※議案書に沿って説明

・議案第 35号 安芸市集会所条例の一部を改正する条例について

○長野課長  議案について説明。川北前島・中村集会所の追加。下尾川集会所の番

地記載修正。

2

・議案第 36号 安芸市民プール条例を廃止する条例について

○長野課長  議案について説明。43年経過し老朽化が激しく利用が困難ため廃止。

・議案第 37号 安芸市本町コミュニティセンターの指定管理者に関する件について

○長野課長  議案について説明。指定管理の期間更新。

・議案第 38号 安芸市集会所の指定管理者に関する件について

○長野課長  議案について説明。指定管理の期間更新。

・議案第 39号 安芸市総合運動場条例施行規則の一部を改正する規則について

○長野課長  議案について説明。使用料の後納を可能にする内容。

・議案第 40号 安芸市体育館条例施行規則の一部を改正する規則について

○長野課長  議案について説明。使用料の後納を可能にする内容。

・議案第 41号 安芸市武道館条例施行規則の一部を改正する規則について

○長野課長  議案について説明。使用料の後納を可能にする内容。

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 35号 安芸市集会所条例の一部を改正する条例について

※特になし

（承認）

・議案第 36号 安芸市民プール条例を廃止する条例について

○門脇委員  代替えのプールを建設する計画はあるのか。

○長野課長  統合中学校建設後、安芸中学校を利用予定。それまでは小学校のプ

ールを利用してもらう。跡地は避難タワー用地として活用する予定。

 （承認）

・議案第 37号 安芸市本町コミュニティセンターの指定管理者に関する件について

※特になし

（承認）

・議案第 38号 安芸市集会所の指定管理者に関する件について

※特になし

（承認）

3

・議案第 39号 安芸市総合運動場条例施行規則の一部を改正する規則について

※特になし

（承認）

・議案第 40号 安芸市体育館条例施行規則の一部を改正する規則について

※特になし

（承認）

・議案第 41号 安芸市武道館条例施行規則の一部を改正する規則について

※特になし

（承認）

（諸般の報告について）

※諸般の報告（3月）に沿って報告

○井上指導主事  2日、児童生徒表彰。13日中学校、23日小学校の卒業式。

○藤田教育長  人事異動の報告。

○山本課長補佐  生涯学習係（活動指導委員会）と図書館（童っこ・ブックスター

ト）の実施について報告。

○中西係長  3/1 に無観客でのタイガース春季キャンプ終了。その後 3 月に 5 団

体が安芸市営球場で合宿を実施。3/7に安芸市駅伝競走の実施（一般のみ）。3/24ス

ポーツ賞表彰式実施の報告。

○西村課長補佐  ロビー展作品入替作業、市連合婦人会定例会の実施。3/8東部ブ

ロック地域別課題研修会、3/23 東部ブロック総会、各種市民館教室の実施について

報告。

○長野課長  五藤家安芸屋敷のおひなさまの実績報告・3/3瓜尻遺跡調査指導委員

会（第 2 回）委員は大学教授 5 名。統合中学の建設・埋蔵文化財保存を両立につい

て検討。3/23瓜尻遺跡発掘調査工程会議の実施。3/26安芸市書道振興協議会役員会

の実施。3/27瓜尻遺跡現地見学会の開催について報告。

○山﨑主査  3/4・3/18街頭パトロール、3/7ジュニア・リーダー卒業セレモニー、

3/9 放課後子ども教室運営委員会、3/18 少年育成センター運営員会・補導委員会、

3/19ハッピースマイル運動、白ポスト回収、不審者情報 1件について報告。

○吉岡所長  ふれあい教室保護者面談、3/11 社会科副読本改訂編集委員会の実施

4

（一次原稿の検討終了）。3/26新任教員オリエンテーションの実施について報告。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

○中西係長  4/20に開催するオリンピック聖火リレー及び 5/15.16全国大学女子硬式

野球大会について説明。

（その他）3月議会の答弁内容等について報告。

○秋山参事  （統合中学校建設関係、学校防災）

○植野次長  （GIGAスクール、いじめ・不登校関係）

○長野課長  （成人式、学童保育、埋蔵文化財関係）

○清岡係長、井上指導主事、秋山参事

教育行政方針の加筆修正部分について説明。

○藤田教育長  各校の教育活動を広報誌に掲載しているが、文字の割合が多く見

にくい。今後は、写真を多く使い今後見やすく工夫していき発信していきたい。

○森尾委員  学校施設整備指針施設の改定について、3密回避、オープンスペース、

トイレの様式化等の内容で示されていたが、統合中学校についてはどうか？

○秋山参事   統合中学校については、通路部分に多目的スペースを設けている。

教室の戸を開くと一体的に使えるような設計にはなっている。

以上

閉会 午前 10時 10分

5

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  清岡 幹